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موسسه / پژوهشکده / مركز مرتبط: موسسه تحقیقات علوم باغبانی، پژوهشکده پسته

عنوان : بهبود شرایط تولید محصول پسته با محلول پاشي دورمکس در مناطق داراي سرماي ناكافي زمستانه

يافته منتج از پروژه شماره :4-06-33-160-981270        مدت اجرا: 1 سال و 6 ماه
مجری:  علي تاج آبادي پور                                                  رتبه علمی: استادیار پژوهش

tajabadi@pri.ir :آدرس الکترونيکی مجری

تعريف مسئله و اهميت موضوع:
گرمایش جهاني و تغییرات آب و هوایي سبب شده است كه سالیانه، حجم زیادي از روغن ولك جهت جبران 
نیاز سرمایي درختان پسته توسط باغداران در باغات پسته استفاده شود كه اختلاف نظری در خصوص تاثیرات مثبت 
و منفي آن، وجود دارد. در برخي سال ها، اثرات منفي شدیدي روي درختان پسته از جمله افزایش سرخشکیدگي و 
ترشح صمغ از تنه درخت داشته است. در صورتي كه كیفیت روغن ولك مصرفي مطابق استاندارد نباشد، این اثرات 
شدیدتر خواهد بود،. بنابراین، اجراي طرح تحقیقاتي در زمینه استفاده از مواد جایگزین روغن ولك با كارآیي بهتر 
در باغات پسته، ضروري است تا بتوان با استفاده از نتایج تحقیق توصیه هاي لازم را به باغداران ارائه نمود و در مواردي 

جایگزین مناسب را معرفي نمود. 

دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه:
1- بررسي میزان سرماي تامین شده هر منطقه و تعیین ارقام داراي نیاز سرمایي ناكافي بر اساس داده هاي هواشناسي 

در اواسط بهمن ماه
2- بررسي پیش بیني هاي هواشناسي مبني بر عدم وجود باد در زمان محلول پاشي و عدم وجود بارندگي 24 ساعت 

بعد از محلول پاشي
4- محلول پاشي دورمکس 4 درصد در صبح )7 الي 10 صبح( 

5- رعایت اصول ایمني سم پاشي )پوشیدن لباس، عینك، ماسك، دستکش، كلاه و كفش مخصوص سم پاشي و 
خودداري از خوردن و آشامیدن(

6- با توجه به اثرات كمتر دورمکس در زود گلدهي درختان در شرایط كم بار نسبت به درختان در شرایط پربار، 
به  دلیل مواد غذایي كم ذخیره شده در گیاه، بهتر است كه در شرایط پربار استفاده شود.

7- پاشش دورمکس روي سایر ارقام، به خصوص  ارقام زودگلي مانند احمد آقایي و كله قوچي به دلیل عدم وجود 
گرده در زمان گلدهي، درختان محلول پاشي شده باعث كاهش تعداد پسته درخوشه مي شود. بنابراین، پاشش روي ارقام 

دیر گلي مانند اكبري توصیه مي شود.
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نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

1- این تحقیق، به طور هم زمان در سه منطقه در استان هاي كرمان، یزد و فارس اجرا شده است. 
2- محلول پاشي دورمکس 4 درصد، سبب زودگلدهي رقم اكبري و برطرف نمودن عوارض منفي، ناشي از كمبود 

نیاز سرمایي مي شود.
3- ترشح صمغ، به مراتب كمتر در تیمار دورمکس قابل مشاهده بود.

5- 4- افزایش كمي و كیفي محصول در تیمار با دورمکس )وزن خوشه پسته در تیمار دورمکس، 2/3 برابر شاهد 
و افزایش 66 درصدي خنداني نسبت به شاهد( سود ناشي از محلول پاشي دورمکس در مقایسه با شاهد در سال هاي این 

تحقیق، بافرض قیمت هر كیلو پسته 600 هزار تومان، حدود 900 میلیون تومان در هکتار محاسبه شد.
6- افزایش رشد رویشي، به میزان حدود 70 درصد نسبت به شاهد 

7- زودگلدهي درختان و عدم مواجه با گرما، به خصوص در ارقام دیر گل پسته و افزایش گل انگیزي و تولید 
جوانه های گل و در نهایت، افزایش میزان محصول سال آینده

عکس/عکس های شاخص از يافته:

 وضعيت رشدي درختان پسته: درختان جلو محلول پاشي دورمكس 4 درصد و 
درختان عقب تر، محلول باشي با روغن ولک 6 درصد




